
Kohēzijas politikas nākotne

Finanšu ministrija, 31.10.2018.



Kāpēc Kohēzijas politika Latvijai ir svarīga

2

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

22 000

24 000

26 000

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020

Real GDP, mln euro

Real GDP, scenario without EU funds, mln euro

Prognoze

Reālais IKP, miljoni EUR

Reālais IKP scenārijā bez ES fondiem, miljoni EUR

Kopš iestāšanās ES Latvija ir

samazinājusi atpalicību no ES vidējā IKP

par 19 %

No 2004. gada Kohēzijas politika

palielinājusi Latvijas IKP par 7,3%

Tiešā ietekme uz nodarbinātību līdz

2017. gadam ir lēšama 20 tūkst. (2,9%)

apmērā

Latvija ir zaudējusi vairāk kā 14% no

iedzīvotājiem pēc 2004.gada

Latgalē iedzīvotāju skaits samazinājies

par 23 %

2/3 samazinājums emigrācijas dēļ

Ar depopulāciju saistītais ikgadējais IKP

zaudējums 1,5 - 2,5 %



Kopīgo noteikumu regula

AMIF

Patvēruma, 
migrācijas un 

integrācijas fonda 
regula

IeM

(INTEREG)

Eiropas Teritoriālās 
sadarbības regula

VARAM

ERAF un KF
regula

FM

ESF+ regula

(ESF, EaSI, JNI, 
Eiropas atbalsta

fonds
vistrūcīgākajām

personām un 
veselības 

programma)

FM (ESF),

LM (EaSI), VM 
veselības 

programmā

EJZF

Eiropas Jūrlietu un 
zivsaimniecības

fonda regula

ZM

IDF un BMVI

Iekšējās drošības 
un robežu 

pārvaldības un vīzu 
instrumenta regula

IeM

ESIF regulējuma arhitektūra un pozīcijas tvērums

31.10.2018 3

• LR pozīcija nr.2 par Kohēzijas politiku pēc 2020. gada MK apstiprināta š.g. 10 maijā.

• Pozīcijas galvenais fokuss uz Kohēzijas politikai saistošajiem noteikumiem (ERAF, KF un 

ESF+), papildus pozīcijā ietverti kopīgo noteikumu regulas aspekti attiecībā uz INTEREG

• Nozaru ministrijas savas kompetences ietvaros gatavo pozīcijas par sektorālajām regulām



31.10.2018 4

Regulu apstiprināšana 2020.gada beigās 

(vēlākais, lai investīcijas varētu uzsākt 2021.gada 1.janvārī) 

Trialogi starp Eiropas Parlamentu, Padomi un Eiropas Komisiju 
(provizoriski 2019.-2020.gads)

Dalībvalstis ES Padomē vienojās par kompromisa priekšlikumiem 
(indikatīvi 2019.gada sākumā)

EK maijā/jūnijā publicēja regulu priekšlikumus

Kohēzijas politikas Regulu virzības process



31.10.2018 5

Koordinācijas process Latvijas nostāju 

sagatavošanā un aizstāvēšanā

Kopējie ES daudzgadu budžeta jautājumi tiek koordinēti ĀM izveidotajā 
darba grupā

Nostāju koordinācija par Kohēzijas politikas regulu priekšlikumiem tiek 
veikta FM izveidotajā darba grupā

Latvijas viedokļa aizstāvēšana EK un Padomes formātos – EGESIF, 
Strukturālo pasākumu darba grupa, Vispārējo lietu Padome

Sociālo partneru iesaistes formāti – REGI komiteja, Eiropas Ekonomikas
un sociālo lietu komiteja u.c

.



31.10.2018 6

Kohēzijas politikas regulējuma elementu 

izskatīšana ES Padomē

Strukturālo pasākumu darba grupa

Lēmuma procedūra – kvalificētais vairākums

ES daudzgadu budžeta darba grupa

Lēmuma procedūra - vienbalsība

• Specifiskie atbalsta mērķi • Nacionālo aplokšņu aprēķina

formulas

• Attiecināmības noteikumi • Finansējuma sadalījums starp 

fondiem

• Vadības un kontroles sistēma • Finansējuma sadalījums pa reģionu 

kategorijām

• Partnerības principi • Līdzfinansējuma likmes

• Uzraudzības un izvērtēšanas 

prasības

• Sasaiste ar makroekonomiskajiem 

nosacījumiem

• Ieviešanas priekšnosacījumi 

(enabling conditions)

• Tematiskā koncentrācija (minimālie 

ieguldījumu sliekšņi konkrētiem

politikas mērķiem)



31.10.2018 7

Kā izskatāmies starp citām dalībvalstīm?

Dalībvalsts 2021.-27 piešķīrums

(miljardi EUR, 2018. gada cenās)

Izmaiņas salīdzinājumā ar 2014.-2020. 

gada plānošanas periodu (%)

BG 8.9 8 

RO 27.2 8 

HR 8.8 -6 

LV 4.3 -13 

HU 17.9 -24 

EL 19.2 8 

PL 64.4 -23 

LT 5.6 -24 

EE 2.9 -24 

PT 21.2 -7 

SK 11.8 -22 

CY 0.9 2 

SI 3.1 -9 

CZ 17.8 -24 

ES 34.0 5 

MT 0.6 -24 

IT 38.6 6 

FR 16.0 -5 

FI 1.6 5 

BE 2.4 0 

SE 2.1 0 

DE 15.7 -21 

DK 0.6 0 

AT 1.3 0 

NL 1.4 0 

IE 1.1 -13 

LU 0.1 0 

EU27 331 -9.9 



31.10.2018 8

Latvijai pieejamā finansējuma salīdzinājums 

starp plānošanas periodiem, % 

31%

54%

14%
1%

2014-2020 KP FONDI AR JNI

KF ERAF ESF JNI

25%

59%

16%
0%

2021-2027 KP FONDI AR JNI

KF ERAF ESF JNI

KF -29%

ERAF -5%

ESF+JNI -4%



31.10.2018 9

PVN attiecināmība

PVN attiecināms tikai projektiem līdz 5 miljoni 
EUR

Izdevumi PVN segšanai 

≈311 milj. EUR

Līdzfinansējuma likmes

ES līdzfinansējuma samazinājums 

no 85% uz 70%

LV līdzfinansējuma pieaugums 

≈ 401 milj. EUR

Nacionālais Kohēzijas piešķīrums

Latvijas nacionālās aploksnes samazinājums
-13% (no 4,846 uz 4,262 mljrd. EUR)*

≈ - 584 milj. EUR

Ko EK piedāvājums Kohēzijai nozīmē Latvijai 

finansiāli?

*Piešķīrumi norādīti 2018. gada salīdzināmajās cenās, kā arī ietver Kohēzijas fonda pārvedumus uz Eiropas infrastruktūras 

savienošanas instrumentu (EISI) un ERAF piešķīrumu Eiropas Teritoriālās sadarbības(ETS) mērķim. 2013. gada cenās 2014.-

2020. perioda piešķīrums ir 4.793 mljrd. no kura 334 milj. EUR ir pārvedums uz EISI un ETS piešķīrums. Pieņemot līdzīgu 

pārskaitījumu EISI un ETS mērķim 2021.-2027. periodā, tad piešķīrums izaugsmes un nodarbinātības programmai veidotu -

3.884 mljrd.



31.10.2018 10

Vērtējums par EK piedāvājumu            

Kohēzijas regulējumam

Pāreja no 11. tematiskajiem mērķiem 
uz 5.politikas mērķiem

Ieguldījumi pilsētās palielināti no 5% 
uz 6%

Maza apmēra programmu grozījumi 
bez EK saskaņojuma (5% no 

prioritātes, 3% no programmas)

Nav paredzēti sankciju mehānismi par 
starpposma mērķu neizpildi

Atvieglotas uzraudzības un kontroles 
procedūras

ES līdzfinansējuma likmju samazinājums 
no 85% uz 70%

PVN attiecināmības izmaiņas

Fondu sadalījuma elastība nacionālajās 
aploksnēs (ESF un ERAF sadalījums)

Tematiskā koncentrācija (65 % ERAF-
1.vieda Eiropa un 2.zaļa Eiropa, kā arī 

25% ESF soc. iekļaušanai)

Teritoriālo investīciju plānošanas elastība 
(īpaši zem 5. politiskā mērķa)

Sasaiste ar reformām (fokuss uz 
konverģenci)

Attiecināmības periods no N+3 uz N+2

J
a

u
tā

ju
m

i,
k
u

ri jā
d

is
k
u

tē
P

o
z
it
īv

i 
v
ē

rt
ē

ja
m

ie
 a

s
p

e
k
ti

Lai arī tiek paredzēta elastība pārdalēm starp fondiem un citiem instrumentiem 

(5%), būs nepieciešami darbības programmu grozījumi, ko pavada smagas 

sarunas ar EK



EK piedāvātais investīciju tvērums kopumā nosedz 

sākotnēji identificētās Latvijas prioritātes

11

Latvijas nacionālajā pozīcijā

noteiktās sākotnējās prioritātes

EK piedāvātās Kohēzijas politikas 

prioritātes

Tautsaimniecības produktivitātes paaugstināšana, 

inovāciju kvalitāte, pētniecība un zinātne

Inovācijas un gudra izaugsme

Ilgtspējīga un konkurētspējīga transporta sistēma Savienojamība (transports, IKT, enerģētika)

Ilgtspējīga resursu izmantošana
Ilgtspējība (klimats, aprites ekonomika, 

energoefektivitāte, atjaunojamie resursi)

Vesels un konkurētspējīgs darba spēks 

Cilvēkkapitāls (sociālā iekļaušana un prasmes)

Kvalitatīva un efektīva izglītības sistēma

Sabalansēta un ilgtspējīga teritoriālā attīstība
Integrēta teritoriālā attīstība (vietējās teritoriālās 

attīstības stratēģijas, pilsētvide)

NAP vidusposma pārskats 2018.gadā NAP definētie mērķi 2019.gadā

LV prioritāšu definēšana Kohēzijas politikai



31.10.2018 12

Fondu regulās ietvertie ierobežojumi 

(jomas kuras nevar atbalstīt no ES fondiem) I

No ERAF & KF nav atbalstāmas investīcijas darbībām, kas saistītas ar:

• kodolenerģiju,

• darbības, kas rezultējas siltumnīcas efektu izraisošas gāzēs; darbības, kā 

rezultātā rodas oglekļa dioksīds;

• tabakas un tabakas izstrādājumiem,

• grūtībās nonākušiem uzņēmumiem,

• lidostu infrastruktūru,

• atkritumu apglabāšanu poligonos,

• atkritumu atlikumu apstrādes iekārtām,

• fosilo kurināmo ražošanu, apstrādi, izplatīšanu, glabāšanu vai sadedzināšanu,

• platjoslas infrastruktūrā teritorijās, kurās ir vismaz divi līdzvērtīgas kategorijas 

platjoslas tīkli,

• dzelzceļa ritošā sastāva iegādei.

Papildus no KF neatbalsta investīcijas mājokļos, ja vien tās nav saistītas ar 

energoefektivitātes vai atjaunojamo energoresursu izmantošanas veicināšanu.

* ERAF/ KF regulas 6.pants



31.10.2018 13

Fondu regulās ietvertie ierobežojumi 

(jomas kuras nevar atbalstīt no ES fondiem) II

No ESF nav atbalstāmas investīcijas darbībām, kas saistītas ar: 

a) zemes un nekustamā īpašuma iegādi un infrastruktūras nodrošināšanu un 

b) mēbeļu, iekārtu un transportlīdzekļu iegādi, izņemot gadījumus, kad šāda 

iegāde vajadzīga, lai izpildītu darbības mērķi, vai šādi priekšmeti ir pilnībā 

nolietoti, vai šādu priekšmetu iegāde ir visekonomiskākais risinājums. 

Papildus no ESF ieguldījumiem natūrā kā pabalstiem vai algai, ko kāda trešā puse 

izmaksā darbības dalībniekiem, drīkst pretendēt uz ieguldījumu no vispārējā 

atbalsta no dalīti pārvaldītās ESF+ sadaļas, ja šādi ieguldījumi natūrā radušies 

saskaņā ar nacionālajiem noteikumiem, tostarp atbilstoši grāmatvedības 

noteikumiem, un tie nepārsniedz trešai pusei radušās izmaksas. 

* ESF + regulas 14.pants



31.10.2018 14

Tālākais kalendārs un plānotās darbības 

(Aprīlis-Maijs)

Tiek turpināts 

lobija plāns 

konsultācijām 

ar 

dalībvalstīm 

un EK

(Jūnijs-Jūlijs)

Nacionālo 

pozīciju 

aktualizācija

(28. maijs)

Fondu 

regulu 

priekšlikumu 

publicēšanas

202120192018

(2. maijs)

ES 

daudzgadu 

budžeta 

priekšlikums

(Maijs)

Optimistiskajā scenārijā EK cer 

panākt vienošanos par ES 

daudzgadu līdz 2019. gada 

maijam. 

EK neformāli paudusi 

gatavību uzsākt sarunas ar 

katru no dalībvalstīm par 

prioritātēm (DP saturu) 

2019.gada sākumā

(Jūnijs-Decembris)

Tiek veiktas iekšējās 

diskusijas par Kohēzijas 

politikas prioritātēm

EK mērķis nodrošināt, ka 

dalībvalstis spēj uzsākt ES 

fondu ieviešanu līdz ar 

2021.gada sākumu

(Marts - ….)

Tiek vestas sarunas ar Eiropas 

Komisiju un veikts darbs pie darbības 

programmu izstrādes
Investīciju 

uzsākšana

Darbs pie nozaru plānošanas dokumentiem, kas kalpos par 

pamatu investīciju uzsākšanai (veicinošie nosacījumi) 



Paldies par uzmanību!

Vairāk informācijas:

www.esfondi.lv

www.fm.gov.lv

Specifiski

par atlasēm un projektiem:

www.cfla.gov.lv

Par EEZ/NOR aktualitātēm:

www.eeagrants.lv

http://www.esfondi.lv/
http://www.fm.gov.lv/
http://www.cfla.gov.lv/
http://www.eeagrants.lv/


31.10.2018 16

Fondu regulās piedāvātie 

specifiskie atbalsta mērķi  I (ERAF/KF regulas 2.pants)

Politiskais mērķis Specifiskais atbalsta mērķis (ERAF/ KF) Fonds

Nr.1 “Viedāka Eiropa, 

veicinot inovatīvas un 

viedas ekonomiskās 

pārmaiņas”

(i) uzlabot pētniecības un inovācijas spējas un progresīvo tehnoloģiju 

ieviešanu

ERAF

(ii) izmantot digitalizācijas sniegtās priekšrocības iedzīvotājiem, 

uzņēmumiem un valdībām

ERAF

(iii) kāpināt MVU izaugsmi un konkurētspēju ERAF

(iv) attīstīt prasmes pārdomātai specializācijai, rūpniecības 

restrukturizācijai un uzņēmējdarbībai

ERAF

Nr.2 “Zaļāka Eiropa ar 

zemām oglekļa 

emisijām, veicinot tīru 

un taisnīgu 

enerģētikas 

pārkārtošanu, “zaļas” 

un “zilas” investīcijas, 

aprites ekonomiku, 

pielāgošanos klimata 

pārmaiņām un risku 

novēršanu”

(i) veicināt energoefektivitātes pasākumus, ERAF/ 

KF

(ii) veicināt atjaunojamo energoresursu enerģiju, ERAF/ 

KF

(iii) vietējā līmenī attīstīt viedas energosistēmas, tīklus un enerģijas 

akumulāciju,

ERAF/ 

KF

(iv) veicināt pielāgošanos klimata pārmaiņām, risku novēršanu un 

noturību pret katastrofām,

ERAF/ 

KF

(v) veicināt ūdens resursu ilgtspējīgu apsaimniekošanu, ERAF/ 

KF

(vi) veicināt pāreju uz aprites ekonomiku, ERAF/ 

KF

(vii) uzlabot bioloģisko daudzveidību un zaļo infrastruktūru pilsētvidē 

un samazināt piesārņojumu;

ERAF/ 

KF



31.10.2018 17

Fondu regulās piedāvātie 

specifiskie atbalsta mērķi  II (ERAF/KF regulas 2.pants)

Politiskais mērķis Specifiskais atbalsta mērķis (ERAF/ KF) Fonds

Nr.3 “Ciešāk savienota 

Eiropa, uzlabojot 

mobilitāti un reģionālo 

IKT savienotību”

(i) uzlabot digitālo savienotību, ERAF

(ii) izveidot ilgtspējīgu, klimatnoturīgu, intelektisku, drošu un intermodālu TEN-T, ERAF/ 

KF

(iii) attīstīt ilgtspējīgu, klimatnoturīgu, intelektisku un intermodālu mobilitāti 

valstu, reģionu un vietējā līmenī, ietverot uzlabotu piekļuvi TEN-T un pārrobežu 

mobilitāti,

ERAF/ 

KF

(iv) veicināt ilgtspējīgu multimodālu mobilitāti pilsētās; ERAF/ 

KF

Nr.4 “Sociālāka Eiropa, 

īstenojot Eiropas 

sociālo tiesību pīlāru”

(i) uzlabot darba tirgu sekmīgumu un piekļuvi kvalitatīvām darbvietām, attīstot 

sociālo inovāciju un infrastruktūru,

ERAF

(ii) uzlabot piekļuvi iekļaujošiem un kvalitatīviem pakalpojumiem izglītības, 

apmācības un mūžizglītības jomā, attīstot infrastruktūru,

ERAF

(iii) palielināt marginalizētu kopienu, migrantu un nelabvēlīgā situācijā esošo 

grupu sociāli ekonomisko integrāciju, izmantojot integrētus pasākumus, tostarp 

mājokļa un sociālo pakalpojumu jomā,

ERAF

(iv) nodrošināt vienādu piekļuvi veselības aprūpei, tostarp primārajai aprūpei, 

attīstot infrastruktūru;

ERAF

Nr.5 “Iedzīvotājiem 

tuvāka Eiropa, ar vietējo 

iniciatīvu palīdzību 

veicinot pilsētu, lauku 

un piekrastes teritoriju 

ilgtspējīgu un integrētu 

attīstību”

(i) veicināt integrētu sociālo, ekonomisko un vidisko attīstību, kultūras 

mantojumu un drošību pilsētu teritorijās

ERAF

(ii) veicināt integrētu vietējo sociālo, ekonomisko un vidisko attīstību, 

kultūras mantojumu un drošību, tostarp lauku un piekrastes teritorijās, 

izmantojot arī sabiedrības virzītu vietējo attīstību

ERAF



31.10.2018 18

Fondu regulās piedāvātie 

specifiskie atbalsta mērķi  III (ESF + regulas 4pants)

Politiskais 

mērķis
Specifiskais atbalsta mērķis (ESF)

Nr.4 

“Sociālāka 

Eiropa —

Eiropas 

sociālo 

tiesību pīlāra 

īstenošana”

(I)uzlabot darbvietu pieejamību visiem darba meklētājiem, jo īpaši jauniešiem, ilgstošajiem 

bezdarbniekiem un ekonomiski neaktīvajām personām, un veicināt pašnodarbinātību un sociālo 

ekonomiku; 

(ii) modernizēt darba tirgus iestādes un dienestus tā, lai tie varētu novērtēt un prognozēt 

vajadzīgās prasmes, nodrošināt savlaicīgu palīdzību un atbalstu, kas individuāli pielāgots darba 

tirgus vajadzībām, kā arī sekmēt pāreju un mobilitāti;

(iii) veicināt sieviešu līdzdalību darba tirgū, labāk līdzsvarot darba un ģimenes dzīvi, tostarp 

uzlabot bērnu aprūpes un tādas veselīgas un labi pielāgotas darba vides pieejamību, kurā ņemti 

vērā veselības apdraudējumi, darbinieku, uzņēmumu un uzņēmēju pielāgošanos pārmaiņām un 

aktīvas un veselīgas vecumdienas; 

(iv) uzlabot izglītības un apmācības sistēmu kvalitāti, efektivitāti un darba tirgus nozīmi, lai 

sekmētu galveno kompetenču, tostarp digitālo prasmju, apguvi;

(v) pieejama kvalitatīva un iekļaujoša izglītība, no pirmsskolas izglītības un aprūpes līdz 

vispārējai un arodizglītībai un apmācībai un augstākajai izglītībai, un lai viņi to iegūtu, kā arī veicināt 

pieaugušo izglītību un apmācību, tostarp mācīšanās mobilitāti visiem; 



31.10.2018 19

Fondu regulās piedāvātie 

specifiskie atbalsta mērķi  IV (ESF + regulas 4pants)

Politiskais 

mērķis
Specifiskais atbalsta mērķis (ESF)

Nr.4 

“Sociālāka 

Eiropa —

Eiropas 

sociālo 

tiesību pīlāra 

īstenošana”

(vi) veicināt mūžizglītību, galvenokārt piedāvājot prasmju paaugstināšanas un pārkvalificēšanās 

iespējas visiem, ņemot vērā digitālās prasmes, labāk prognozējot esošo prasmju pārmaiņas un 

vajadzību pēc jaunām prasmēm, pamatojoties uz darba tirgus vajadzībām, atvieglojot karjeras maiņu 

un sekmējot profesionālo mobilitāti; 

(vii) veicināt aktīvu iekļautību ar mērķi sekmēt vienlīdzīgas iespējas un aktīvu līdzdalību un uzlabot 

piemērotību darba tirgum;

(viii) sekmēt trešo valstu valstspiederīgo un sociāli atstumto kopienu, piemēram, romu, 

sociālekonomisko integrāciju; 

(ix) uzlabot vienlīdzīgu un savlaicīgu piekļuvi kvalitatīviem, ilgtspējīgiem un cenu ziņā 

pieejamiem pakalpojumiem, modernizēt sociālās aizsardzības sistēmas, tostarp veicināt sociālās 

aizsardzības pieejamību, uzlabot veselības aprūpes sistēmu un ilgtermiņa aprūpes pakalpojumu 

pieejamību, rezultativitāti un noturību;

(x) veicināt nabadzības vai sociālās atstumtības riskam pakļauto personu, arī vistrūcīgāko 

personu un bērnu, sociālo integrāciju; 

(xi) mazināt materiālo nenodrošinātību, piešķirot pārtiku un/vai minimālo materiālo palīdzību 

vistrūcīgākajām personām, tostarp izmantojot papildpasākumus.



31.10.2018 20

• Finansējums - neatbalstām finansējuma samazinājumu Kohēzijas politikai (KP-10%, Latvijai

-13%).

• Līdzfinansējuma likmes - neatbalstām līdzfinsējuma likmju samazināšanu no 85 % uz 70 %

(≈ 401 milj. EUR ietekme, 9 % no 2014.-20. nacionālā piešķīruma).

• PVN attiecināmība – neatbalstām izmaiņas PVN attiecināmības kārtībā nosakot 5 miljonu

EUR slieksni (potenciālā ietekme ≈ 311 miljoni, 7 % no 2014.-20. nacionālā piešķīruma).

• Fondu sadalījums nacionālajās aploksnēs – Latvija iestājas par lielāku elastību sadalījuma

noteikšanā starp fondiem (primāri attiecībā uz ESF apjomu).

• Tematiskā koncentrācija – neatbalstām centralizētus ieguldījumu sliekšņus konkrētiem

politikas mērķiem (īpaši ERAF 65 % koncentrāciju 1. un 2. politikas mērķī).

• Ieguldījumi pilsētās- kopumā atbalstām ieguldījumu sliekšņa paaugstinājumu no 5 uz 6%

(līdz šim apmēram 9,7%).

• Attiecināmības periods – Neatbalstām pāreju uz N+2 un izsakām atbalstu esošā N+3

principa saglabāšanai. N+3 princips nav iemesls lēnākam ieviešanas progresam.

Finansiālie aspekti



31.10.2018 21

• Sasaiste ar reformām - Esam atvērti investīciju ciešākai sasaistei ar Eiropas semestra
procesu, vienlaikus jāsaglabā fokuss uz konverģenci veicinošām reformām.

• Plānošanas process - Latvija ir piesardzīga attiecībā uz izmaiņām plānošanas procesā, kas
paredz plānošanas periodu sadalīt 2. posmos (2021.-2025. gads un 2026.-2027.gads). Latvijai
būtiski, ka investīcijas iespējams uzsākt jau ar 2021. gadu, kā arī nerodas pārrāvuma riski pēc
programmu vidusposma pārskata.

• Snieguma ietvars - pozitīvi novērtējam, ka snieguma ietvarā fokuss ir veltīts uz gala mērķu
sasniegšanu un vairs netiek paredzēti sankciju mehānismi par starpposma mērķu neizpildi.

• Veicinošie nosacījumi - pozitīvi vērtējam nosacījumu (pašreizējie ex-ante nosacījumi) skaita
samazināšanu, nepieciešama detalizētāka analīze saturam.

• Programmu grozījumi - Atbalstām ideju par atvieglotu procedūru DP grozījumu veikšanai
veicot maza apjoma resursu pārdali starp dažādiem fondiem un prioritātēm, kam nebūs
nepieciešams EK lēmums.

Stratēģiskā pieeja un plānošana



31.10.2018 22

• Politikas mērķi - Izsakām atbalstu pārejai uz 5 politikas mērķiem no esošajiem

11 tematiskajiem mērķiem - ieguldījumu tvērums netiek būtiski sašaurināts un

kopumā atbilst Latvijas sākotnēji identificētajām prioritātēm.

• Teritoriālais atbalsts – Nepieciešams nodrošināt lielāku elastību teritoriālo

ieguldījumu plānošanā, īpaši 5. politiskā mērķa ietvaros paredzētajiem instrumentiem.

Vienlaikus novērtējam, ka regulējums paredz trīs dažādus instrumentus reģionālās un

pilsētu attīstības veicināšanai.

• Neatbalstāmās darbības - Esam piesardzīgi pret regulā noteikto ierobežojumu

pilnībā no atbalsta izslēdzot lidostas (izņemot attālos reģionus).

Politikas mērķi un atbalstāmās jomas


